



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	1	141,00	141,00	X Carne	Fêmea	6M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	5,00	5,04	710,64
	001A	1	153,00	153,00	Limousine	Macho	6M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	6,70	6,77	1035,81
	002	9	1482,00	164,67	X Carne	Fêmea	6M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	5,00	5,29	871,09
	003	2	362,00	181,00	X Limousine	Macho	6M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	6,20	6,63	1200,03
	004	4	1009,00	252,25	X Carne	Fêmea	5M	Silvina Maria B. Batista Candeias	4,60	4,96	1251,16
	005	8	2122,00	265,25	X Carne	Macho	5M	Silvina Maria B. Batista Candeias	5,40	5,64	1496,01
	006	1	704,00	704,00	X Carne	Fêmea	10A+11M	Silvina Maria B. Batista Candeias	2,50	2,89	2034,56
	007	3	651,00	217,00	X Carne	Macho	5M	Silvina Maria B. Batista Candeias	5,80	6,21	1347,57
	008	2	1330,00	665,00	X Carne	Fêmea	8A+6M	Semente Divertida, Lda	2,80	3,04	2021,60
	009	2	460,00	230,00	X Carne	Fêmea	1A+1M	Semente Divertida, Lda	4,40	4,95	1138,50
	010	4	2087,00	521,75	X Carne	Fêmea	4A+9M	Semente Divertida, Lda	2,70	3,00	1565,25
	011	1	154,00	154,00	X Carne	Fêmea	1A	Semente Divertida, Lda	4,60	4,64	714,56
	012	2	531,00	265,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	5,40	5,71	1516,01
	013	2	539,00	269,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,43	1463,38
	014	3	1043,00	347,67	X Carne	Macho	11M	Lino Manuel Garraio Póvoas	4,20	4,42	1536,69
	015	2	477,00	238,50	X Carne	Fêmea	11M	Lino Manuel Garraio Póvoas	4,00	4,64	1106,64
	016	2	407,00	203,50	X Carne	Macho	11M	Lino Manuel Garraio Póvoas	4,50	6,10	1241,35
	017	3	782,00	260,67	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,37	1399,78



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	018	3	850,00	283,33	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,96	1688,67
	019	6	1444,00	240,67	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,93	1427,15
	020	6	1631,00	271,83	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,10	5,89	1601,10
	021	5	978,00	195,60	X Angus	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,87	952,57
	022	11	2099,00	190,82	X Angus	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	6,30	1202,15
	023	1	151,00	151,00	X Carne	Fêmea	7M	José Manuel Carvalho Póvoas	4,90	5,13	774,63
	024	6	1461,00	243,50	X Carne	Macho	7M	José Manuel Carvalho Póvoas	5,50	6,36	1548,66
	025	2	422,00	211,00	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,73	1209,03
	026	4	836,00	209,00	X Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,69	1398,21
	027	1	251,00	251,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,72	1435,72
	028	2	510,00	255,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,50	5,79	1476,45
	029	1	899,00	899,00	X Carne	Macho	6A+2M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,32	2984,68
	029A	1	619,00	619,00	X Carne	Fêmea	6A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,08	1906,52
	030	2	536,00	268,00	X Carne	Macho	10M	José Rui Boto Serra	5,20	5,89	1578,52
	031	1	243,00	243,00	X Carne	Fêmea	9M	José Rui Boto Serra	4,50	5,03	1222,29
	032	7	1302,00	186,00	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	7,17	1333,62
	033	6	1172,00	195,33	X Limousine	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,60	5,49	1072,38
	034	3	665,00	221,67	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	6,11	1354,38



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	035	2	289,00	144,50	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, SA	6,50	6,53	943,59
	036	2	564,00	282,00	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,72	1331,04
	037	4	707,00	176,75	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,62	993,34
	038	2	1174,00	587,00	X Carne	Fêmea	11A+8M	Natur-al-Carnes, SA	1,70	2,49	1461,63
	039	8	1480,00	185,00	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	7,15	1322,75
	040	4	2379,00	594,75	X Carne	Fêmea	12A+7M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,65	1576,09
	041	4	2162,00	540,50	X Carne	Fêmea	13A+9M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,71	1464,76
	042	1	218,00	218,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	5,01	1092,18
	043	2	1138,00	569,00	X Carne	Fêmea	9A+9M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,30	2,95	1678,55
	044	1	193,00	193,00	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,31	1024,83
	045	7	1611,00	230,14	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	5,90	5,92	1362,45
	046	10	2226,00	222,60	X Carne	Fêmea	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	5,20	5,88	1308,89
	047	7	1579,00	225,57	X Carne	Macho	5M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	6,20	6,85	1545,16
	048	7	1801,00	257,29	X Carne	Macho	6M	Luís Filipe Trindade Miranda Simões de Sá	5,80	6,25	1608,04
	049	1	874,00	874,00	Angus	Macho	6A+4M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	3,00	3,03	2648,22
	050	5	1333,00	266,60	X Limousine	Macho	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	5,30	5,76	1535,62
	051	3	1477,00	492,33	X Carne	Fêmea	13A+9M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,20	2,71	1334,22
	052	6	1416,00	236,00	X Limousine	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	4,60	5,67	1338,12



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	053	2	1106,00	553,00	X Carne	Fêmea	11A+6M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,40	2,95	1631,35
	054	2	530,00	265,00	X Carne	Macho	1A	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,31	1407,15
	055	7	1427,00	203,86	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,74	1170,14
	056	5	1090,00	218,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	6,61	1440,98
	057	9	2209,00	245,44	X Carne	Macho	5M	Herdade do Santo Salvador, Lda	5,70	6,32	1551,21
	058	9	2031,00	225,67	X Carne	Macho	5M	Herdade do Santo Salvador, Lda	6,00	6,25	1410,42
	059	1	215,00	215,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,50	1182,50
	060	1	197,00	197,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	7,17	1412,49
	061	2	1143,00	571,50	X Carne	Fêmea	10A+4M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,40	2,98	1703,07
	062	1	944,00	944,00	Limousine	Macho	10A+9M	Pires & Serrano - Sociedade Agropecuária, Lda.	3,00	3,35	3162,40
	063	1	846,00	846,00	Limousine	Macho	5A+2M	Pires & Serrano - Sociedade Agropecuária, Lda.	3,10	3,47	2935,62
	064	2	1172,00	586,00	X Carne	Fêmea	10A+4M	Manuel Almeida Sérvulo	2,40	2,87	1681,82
	065	2	1025,00	512,50	X Carne	Fêmea	14A+5M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,40	2,88	1476,00
	066	2	1237,00	618,50	X Carne	Fêmea	14A+11M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,60	3,05	1886,42
	067	1	532,00	532,00	X Carne	Fêmea	14A+1M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,40	2,96	1574,72
	068	4	914,00	228,50	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agro Pecuária Peças Pereira, Unipessoal, Lda.	5,20	5,43	1240,76
	069	6	1681,00	280,17	X Carne	Macho	10M	Sociedade Agro Pecuária Peças Pereira, Unipessoal, Lda.	5,00	5,64	1580,14
	070	1	255,00	255,00	X Carne	Fêmea	11M	Sociedade Agro Pecuária Peças Pereira, Unipessoal, Lda.	4,40	4,41	1124,55



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	071	1	252,00	252,00	X Carne	Fêmea	2M	Sociedade Agro Pecuária Peças Pereira, Unipessoal, Lda.	4,00	4,62	1164,24
	072	2	299,00	149,50	X Carne	Fêmea	5M	Nuno Manuel Fouto Peças Pereira	3,20	4,69	701,15
	073	5	1117,00	223,40	X Carne	Macho	5M	Nuno Manuel Fouto Peças Pereira	5,40	6,50	1452,10
	074	1	234,00	234,00	X Carne	Fêmea	5M	Nuno Manuel Fouto Peças Pereira	4,00	4,84	1132,56
	075	2	529,00	264,50	X Carne	Macho	1A	Natur-al-carnes	4,80	5,51	1457,39
	076	1	207,00	207,00	X Carne	Macho	6M	Agrisobro, Lda	5,50	5,57	1152,99
	077	1	340,00	340,00	X Carne	Macho	7M	Agrisobro, Lda	4,40	5,00	1700,00
	078	2	416,00	208,00	X Carne	Fêmea	2M	Gonçalo José Martins Louro	4,00	4,78	994,24
	079	1	194,00	194,00	X Carne	Macho	2M	Gonçalo José Martins Louro	5,30	6,65	1290,10
	080	3	519,00	173,00	X Carne	Fêmea	2M	Débora Sofia Martins Louro	4,40	5,39	932,47
	081	3	626,00	208,67	X Carne	Macho	2M	Débora Sofia Martins Louro	5,40	6,61	1379,29
	082	6	1357,00	226,17	X Angus	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	4,86	1099,17
	083	9	2267,00	251,89	X Angus	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,39	1357,68
	084	9	2414,00	268,22	X Carne	Fêmea	6M	João Manuel Tavares Martins	4,70	4,75	1274,06
	085	1	281,00	281,00	X Carne	Macho	5M	João Manuel Tavares Martins	5,00	6,02	1691,62
	086	3	714,00	238,00	X Limousine	Fêmea	6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	4,50	4,70	1118,60
	087	7	1813,00	259,00	X Carne	Macho	6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	5,20	5,81	1504,79
	088	6	1387,00	231,17	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	5,04	1165,08



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-03-2025

N.º Total de Animais: 379

Jornal do Leilão N.º 5/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	089	2	482,00	241,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,82	1402,62
	090	1	143,00	143,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,10	729,30
	091	1	160,00	160,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,01	961,60
	092	2	317,00	158,50	X Carne	Fêmea	5M	Mário Moedas de Almeida Barroso	5,20	5,21	825,78
	093	6	1417,00	236,17	X Carne	Macho	5M	Mário Moedas de Almeida Barroso	6,00	6,30	1487,85
	094	6	1236,00	206,00	X Carne	Fêmea	5M	Mário Moedas de Almeida Barroso	5,00	5,83	1200,98
	095	2	295,00	147,50	X Carne	Macho	5M	Mário Moedas de Almeida Barroso	6,20	6,25	921,88
	096	4	927,00	231,75	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	5,11	1184,24
	097	5	1238,00	247,60	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	6,14	1520,26
	098	8	2442,00	305,25	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes SA	4,10	4,23	1291,21
	099	2	733,00	366,50	X Carne	Macho	10M	Natur-al-Carnes SA	4,40	4,53	1660,24
	100	1	203,00	203,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes SA	4,50	5,29	1073,87
	101	4	1023,00	255,75	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes SA	5,20	5,92	1514,04
	102	2	895,00	447,50	Mertolenga	Fêmea	15A+2M	Natur-Al-Carnes S.A.	2,10	2,30	1029,25
	103	6	1313,00	218,83	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes S.A.	5,00	6,13	1341,45
	104	3	581,00	193,67	X Carne	Fêmea	5M	Natur-Al-Carnes S.A.	4,40	4,54	879,25
	105	7	1287,00	183,86	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes S.A.	5,20	6,68	1228,17